In Authent. de trient. et semiss. § et quod sæpe, col. 3. tit. 5. novell. 18. cap. 7.

Si modo subjiciatur huic scripturæ, vel ipsius parentis, vel omnium, inter quos fit partitio, liberorum subscriptio. (Ex cod. Just.)

Anno Domini 523.

Probianus et Juliano Coss.

DE ACCUSATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Agricolanum a... Cum b jus evidens atque manifestum sit, ut intendendi d criminis publici facultatem non nisi ex certis causis mulieres habeant, hoc est si suam suorumque injuriam persequantur, observari antiquitus statuta oportet. C Neque enim fas est, ut passim mulieribus accusandi permixta facultas sit ; alioquin in publicis olim quaestionibus interdum aut admissa e probatio est aut accusantis auctoritas. Patroni etiam causarum monendi sunt, ne respectu compendii feminas t securitate forsitan sexus in actionem s illicitam proruentes temere suscipiant. *PP. V. Id. Febr. Probianus et Juliano Coss. 1 (322).*

INTERPRETATIO. Feminis nisi in sua suorumque caus-

a 4, Til. Africolanum. 20, 25 agricolanum. 42 agricolanum. An. add. Recte Prov. ? Vid. Go. in not.

b Prior h. c. pars in c. 12 Cod. Just. de His, qui acc. n. p. videtur transiisse ; legitur enim ibi ab initio ita : De crimine quod publicorum fuerit iudiciorum, mulieri accusare non permittitur : nisi certis ex causis id est si suam suorumque persequatur injuriam secundum antiqui juris statuta tantum, etc.

c 4, Til. om. jus, sed in cod. 4 supr. lin. add. ab ant. manu. 12 ejus. Paulo post Go. manifestum.

d Codd. Br. Al. intendendi ut Sich., s. intemptandi, intemptandi et indendandi, quæ omnia diversæ ejusd. v. formæ sunt. Ri. prob. v. intendandi. Retin. intendendi. Vid. c. 11 h. t. si, quod intenderit, non probaverit et c. 13 h. t. intendendi quidem examinis.

e 9, 19, 20 amissa. Impr. Go. in comm. eos, qui em. probitas pro probatio.

f 8—10, 12, 16 respecti et 16 femina. 20 supr. lin. severitate pro securitate.

g 20 accessione, sed. em. actione. 15 in act. publicam pro. 6 inclitam. 19 inclicata.

h 8 kl. pro id. 24 prid. 40 pf. feb. 28, 40 om. V. Id. 19 Id. febr. X. Pr.

i 42 et Valentiniano c. Go. consulto adscripsit ann. 325, impr. Ri.

sa quemquam accusare non liceat, quia susceptione^a A
alienarum causarum legibus prohibentur. Advocati
etiam commenderi sunt^b, ne contra leges suscipiant^c
in alienis causis feminas litigare cupientes.

DE DENUNTIATIONE. VEL. EDICTIONE. RESCRIPTI.

2. Imp. Constantius Aug. ad Maximum Pf. U. De-
nuntiari vel apud provinciarum rectores^d vel apud eos,
quibus actorum conficiendorum^e jus est, decernimus,
ne privata^f testatio^g, mortuorum aut in^h diversis
terris absentium aut eorum qui nusquam gentium
sintⁱ, scripta nominibus, falsam fidem rebus non
gestis affingat^k. Dat. 10^l Kal. jun. m. Sirmio^m,
Probiano et Julianoⁿ Coss. (322).

INTERPRETATIO. Contestari^p apud rectores provinciarum
vel defensores aut omnes apud quos gesta conficiuntur,
litem jubemus, ne^q ullus nomen absentis aut mortui B
vel qui, non potuerit^r inveniri, in litis^s contestatione
recipiat^t, ne falsitatis^u inveniantur occasio^v.

DE JUDICIIS.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. U. x Ad locum.
Eum, qui sciens iudicio adesse neglexerit, ut contu-
macem iudex mulctabit. Dat. X. Kal. Jun. x Sir-
mio^{aa}), Probiano et Juliano Coss. bb (322.)

DE LIBERALI CAUSSA^{cc}.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. U. dd. . .

^a 6 qui a susc. 21 quæ a susc., alii codd. susceptionem.
^b Multi codd., etiam 6, 7 advocatos — commonendos
ne. 19, 20 Advocatus e. commonendus est.

^c 6 lege suscipient. In nonn. codd. et ap. Sich. om.
in. Mox nonn. codd. causasas.

^d 6, 7, 14, 16 rectoribus. Mox nonnulli codd. auctorum.
Aur. Lugd. in m. ex interpr. — litem, om. signo in C
textu, quod v. ad Denuntiari videtur referendum esse.

^e 10, 18 sufficiendorum.

^f Aur. Lugd. et priv. test.

^g Sich. contestatione.

^h Nonnulli codd. om. in.

ⁱ 5 sunt.

^j 19 om. non.

^k Ita W. ex cj. Go. 5 affigat. 6, 7, 14, 16, 19, 21,
Cuj. 2 — Cl. affigat. 10, 18 adffigant. 20 Sich. — Lugd.
affigant, sed Sich. — Lugd. in m. affingant. 8, 9, 15
adffigat.

^l Codd. 26, 33, 35, 38 om. X, 24, XI, XI.

^m Ita corr. auct. codd. 5 — 8, 10, 14, 17 — 20, 26,
38, 42, 44, R. et c. 2 C. Th. de Judic. cit., quæ
ipsa quoque Jun. habet. Rell. codd. et edd. Jul. 24,
30, 33 Jan.

ⁿ Ita plerique codd. et edd.; sed Be. W. Sirmii et
20 Sirmia.

^o 8 Joviniano, om. Prob. et 15 Coss. explanatione
non indiget.

^p 20, Sich. Contestaturi.

^q Nonn. codd. R., nec.

^r 6, 7 poterit alii potuerint.

^s 5 om. in 43 in eo lites.

^t Aur. Lugd. recipiat. 7, 20 recipiant, sed in cod. 7
sec. man. recipiat.

^u Nonnulli codd., ut 42 falsi testes.

^v Multi codd., ut 9, 42 accusatio.

^x 14 et F. 6 Imp. Constantinus — P. V.

^y 11 pœnam multatur.

^z 11 om. Jun.

^{aa} Edd. Sirmii.

^{bb} 11 add. Ex Corpore Theodosiani.

^{cc} Rubrica desumpta est ex Br. Al., ex quo transit
in edd., P. except., ubi : De Libertatis Causa.

^{dd} Inscriptionem (sed om. A.) W. rest. ex Cod.
Ju t., em. autem propter const. sq. PF. U., pro

.
A
B
C
D

.
ixisset, eorum omnium iudicio fieret^b copia.
Quod quidem^c ita^d interpretati sunt, ut, contractis
in litem omnibus, et assertionibus jam ordinatis^e et
profligatis, exactisque pœne iudicis, si qui earum per-
sonarum quæ in quæstione sunt, partus accidissent^f,
quasi accessiones absentiarum necessariorum spectataeque
personarum, novari tempora juris esse affirmant^g. Sed
eum aliud sit abesse, aliud necdum natum esse, pla-
cuit^h eos qui nascuntur, matrum conditionibus et
jureⁱ uti, quarum mox visceribus exponuntur, neque
ideo, quod natus quidam est, tempora iudicii renova-
ri). Ante litem vero id nati suo omnes nomine^k in
quæstionem vocentur; quoniam hos solos qui in lite^l
nati erunt, in omnem fortunam matrum complecti^m
oportet, etⁿ aut iustis tradi dominis, aut libertate frui
cum lucis auctoribus^o: cum eorum nulla propria ve-
riorve possit esse defensio quam matrum. Dat. prid.
Id. Jun. P. Sirmio^q, Probiano et Juliano Coss. (322.)

DE ALIMENTIS.

Imp. Constantinus A. Menandro^r Provinciales
egestate victus atque alimoniarum inopia laborantes libe-
ros suos vendere vel oppignorare cognovimus. Quis-
quis igitur huius modi reperietur, qui nulla rei fami-
liaris substantia fultus est, quique liberos suos ægre ac

PF. P., quod edd. vulg. habent. W. em. tuen-
tur codd. Bg. Montispes. H. 82. P. add. (Legis III
Fragmentum) et Pu. Const. 4. Fragmentum).

^a Hinc incipit sextum folium Taurinense. Quartam
autem esse h. t. const. ex eo patet, quod in aversa
folii parte constitutioni, quæ hucusque secunda fuit,
numerus VI appositus est. Videtur ergo, ut jam Ba-
tavi cj., inter quintum et sextum folium Taurinense
unum tantum folium periisse; quod præter extre-
mam tituli sexti partem continebat titulum septimum
et tres priores h. t. constitutiones una cum exordio
h. c. — P. suppleri vult dixisset, prob. Bijdr. W.
prop. addizisset.

^b P. fierat, mendose.

^c Ita I, P. Pu., sed P. in not. scribi vult quidam,
quod a W. receptum est præter necessitatem.

^d De cj. P.; nam in cod. 1 hoc v. avulsus est.

^e Pu. omnibus asser(tio)nibus etiam ordinatis, contra
collicis 1 fidem.

^f Ita P. Pu. W. de cj.: nam in cod. 1 avulsæ sunt
litteræ qui in v. qui et sen in v. accidissent, unde Batavi
l. c. p. 33 t. legi voluit si cui — partus accidisset. Sed
necessario v. accessiones referendum est ad partus,
ideoque leg., ut editum est.

^g 1 P. Pu. adfirmant, impr. W., qui em. affirmant,
in notis autem prop. adfirmarent.

^h Illic incipit c. 42 Cod. Just. cit., quam Go. cum c.
5 et 6 h. t. coassandam esse putabat.

ⁱ Et jure deest in Cod. Just.

^j Verba nequus ideo — renovari desunt in Cod. Just.

^k Cod. Just. Ante v. lit. et mox suo nom. omnes.

^l 1 qui in litem, impr. P.

^m Ita 1 et W., sed P. Pu. ex Cod. Just. erunt omnem et
om. in Complecti passiva significatione sæpe dictum est.

ⁿ Copula deest in Cod. Just., quamquam non in
omnibus Cod. Just. libr. mss.

^o Cod. Just. cum luc. auctor. fuit, et des. sqq.

^p Cod. Just. Dat. prid. Id. Julii, et des. sqq.

^q 1, P. Sermio Probiano. Pu. Sermio Probiano.

^r Cf. C. Th. VIII, 5, 4, not.

difficile sustentet^a, per fiscum nostrum, antequam A fiat calamitati obnoxius, adjuvetur; ita ut proconsules praesidesque et rationales per universam Africam habeant potestatem, et b universis, quos adverterint in egestate miserabili constitutos, stipem necessariam largiantur, c atque ex horreis substantiam protinus tribuant competentem. Abhorret enim nostris moribus ut quemquam fame confici vel ad indignum facinus prorumpere concedamus. *Dat. d prid. Non. Jul. Romae, Probiano et Juliano Coss. (322).*

DE LIBERALI CAUSSA.

Imp. Constantinus. A. ad Maximam Pf. U. e Si quis f libertate utentes e ejusque h compotes inopinatos i in discrimen ingenuitatis adducat i, si eos h forte assertio defecerit, circumductio praebatur, assertorem quæril titolo per literas indicantem, ne a causa m per silentium p ignoretur q vel absurde etiam proclametur r: ut, qui copperissent s), vellent t asserere u, vel cunctantes etiam cogerentur; neu v, si assertor defuerit, vincit x, multis eos scientibus liberos, a domi-

a 4, Til. — Lugd. sustentent, err. Aur. Lugd. ad difficile.

b Go. mavult ut, non male quidem, sed tamen sine necesse.

c Fol. 475 b cod. 4.

d Go. *Dat. pro. Redd. sive Acc.* habet aut alium locum poni vult. Constantinus enim h. a. in Pannonia constituit. Vid. Go. in Chron. h. a. et ad h. c., not. k.

e 15, 15, 21, 29, 32, 35, 39, 42, 44 et codd. nonn. sec. Go. pro *Pf. U.* exhibent siglum praefecti praet. perperam. 15 *Maximo. 25 Maximo proc.* Cæterum Br. Al. codd. et edd. ante P. *Imp. Constantinus A. pro idem A.* Sed nunc ex cod. 1, ubi c. 2 ejusdem imperatoris est, mutanda erat inscriptio.

f 15 Si qui.

g Sich. utentem. 6—8, 21 libertatem ut.

h 1 *cujusq.* 19 eorumque competes.

i 1, Sich. inopinatus.

j Ri. ducat.

k 6—8, 10—14, 18, Til. si in eos.

l Til. — Cuj. 2^o queri. Sich. assertoreque tit., non. assertorque, ut ap. Ri. dicitur. 21 assertor quæ si tit. 10, 15 quærit.

m 1, P. Pu. indicantes, impr. W., hic multis vv. contra Go. disputante. 10, 18 dicante.

n 8, 10, 18 nec.

o 6—10, 14, 17, 18, 21 causas. 19 cause.

p 9 Per se titigio. 15 per sil. cuu.

q 8, 12, 14, 17, 19 ignorentur. 10, 18 minorentur.

r Male edd. ante W. proclametur, ut, cum seqq.: ut — cogentur pendeant ex v. proclametur; sunt enim ipsa absurda: proclamationis verba, qua nonnulli magistratus videntur usi esse. Rectissime igitur etiam W. uncinos sustulit, quibus Be vv. ne — proclametur incluserat, cum ita vv. ut qui, etc., quæ cum v. indicante jungi non possint, non habeant, quo referenda sint.

s 6, 7, 10, 15, 16, 19, Til. comperisse.

t Ita recte P. Pu. W. cum Til. et plerisque codd.; Sich. Cuj. 1 — Be. velint, minus apte propter sq. cogentur.

u Til. om. asserere. 15 asserere et vel. 10, 18 cogentur. Go. in not. placet cunctanter, displicet Wenckio.

v 1, 8, 12, 16, 17, 19 nisi 21 et edd. ante P. ne, si. W. mutavit scripturam nisi in neu, si. Mihi videtur scribendum esse nec aut neve si.

x Ita 1, 8, 10, 15—18, codd. ap. Go., edd. Sich. — Cuj. 1, P. Pu. W. Infra clausi dicuntur. 6 sec. Ri. vincit; potius vincit. Aur. Lugd. vincit. Cuj. 2 — Be.

uis a ducantur b. § 1. Ideoque sancimus: si quis assertoris c inops atque ignotus d, circumlustratis provinciæ populis, desertus tradatur e ei, qui servum dixerit, non infracta f, sed dilata libertate, assertore invento vires recolligat g, et suis renovatis defensionibus resistat in judicio, possessoris jure privilegiisque subnixus h, quamquam de i domo illius processerit. Neque enim i illa possessio est in tempus accepti k, sed expectatio assertoris in tempore non reperti; ita ut l, si instaurata lite, restitutisque in sua m jura partibus, pro libertate n fuerit lata sententia, injuriæ impudentiæque causa o adversarius pari numero servorum p mulcetur, quotquot q erunt r qui in servitute s petiti sunt: iis t vero non condemnatur u, qui in ipsa fuerint v litæ

B victi, quod defendere studet Go. 15 def. mult. e. s. lib. v.

a 1 adomnos. 10, 16, 18, 21, Sich. — Lugd. ad omnes aut ad oes, sed Cuj. 1 — Lugd. in m. e yp. a dominis desertus, quod R. habet. Leg. a dominis, non ad dominos, quod innuit cod. 1. Cæterum 9 in dom.

b Revocavi ducantur. Cuj. 2 — Be. W. deducantur. Præferendum ducantur, quod omnes codd. et edd. Sich. — Lugd. P. Pu. exhibent et ea significatione, qua hic ponitur, a Romanis in rebus judiciariis adhiberi solet.

c Cj. Go., qui in notis assertoris legendum esse demonstrat, confirmatur cod. 1, unde assertoris transit in edd. P. Pu. W., sed etiam 15 præbet veram scripturam, qui sic: sancimus ut si quis assertoris. Sec. Go. nonn. tentarunt ab assertore, quod exhibent codd. 6, 7, 10, 12, 15, 18 et R.; ab assertorem cod. 16; 21 assertores. Reil. codd. et edd. Cuj. 1, Cuj. 2 — Be. assertore. Sich. Til. assertori. Aur. Lugd. assertor.

d 1 Ignatus, sed corr. posita littera o supra a. 15 ignos aut ign. Mox 8 circumlustrantis.

e 10 Traditor. Sich. Til. assertus trad.

f 12 Non fracta, 19 infractæ et deletæ libertatis.

g 8 Colligat. 9 recolligant. 15 vir esse colligat. 19 qui res recolligat et om. et.

h 6—9 subnexus. 10, 18 subnexu. 14 subnexas. 21 possessores i. pr. subnexas.

i 1 Quamquam — e domo. P. suppl. (d) e d, quod Pu. et W. recep., et ita plane cod. 15. Cod. 6 sec. Ri. quamquam homo illius, sed 6—8, 10, 13, 16, 18 q. et homo ill. In rell. codd. et edd. q. e domo ill.

j 17 Om. enim. Paulo post Pu. possessio.

k 1, 21 acceptis.

l 6, 7, 16, 17 repetit aut. 14 repeli aut. 10, 18 ita ut si.

m Pu. sna.

n 15 om. pro libertate.

o 10, 18 om. causæ.

p 15 pari serv. num.

q Erat in cod. 1 quod, sed secunda manus supra scripsit quot, unde P. Pu. W. edidd. quotquot. Reil. codd. quod aut quot quod posterius edd. ante P. habent.

r Sich. habuerint, non habuerunt, ut Ri. refert. 21 fuerint, 9 15 erant cui in.

s 1, 19, P. Pu. servitute, improbb. P. et W.

t 1, P. Pu. his. 21, ut nos; rell. codd. aut hi, ut Til. aut hii, ut Sich., male.

u Ita cod. 1, W., quod jam dudum cj. Go.; 14 condemnentur. Reil. codd. et edd. ante W. condemnantur, sed in m. Cuj. 2 — Lugd.: e yp. contineantur vel connumerantur et in m. Cuj., 2^o e yp. contineantur vel connumerantur vel computentur. Similitur interpres: Non annumerandis his. Be. in not.: e rep. pro iis — condemnentur vel condemnentur. W. oppugnat vulg. scripturam condemnantur, cum h. v. non habeat, quo referatur; antea autem dicatur adversarius.

v Ita Sich. Til. P. Pu. W. pro fuerit, quod cod. 1

progeniti. § 2. Quod si quis ante assertorem repertum vel ante sententiam fuerit mortuus, hæredibus causam status b probantibus mulctaticius c servus traditor d, et hæredes ejus e qui libertatem temerabat, si implacabilem f animum indicant g, eadem moneat mancipiorum lex atque conditio; si h liberos sinent, quos clausos repererint, occidunt i cum personis delicta j. § 3. Minorum defensores k eadem manebit mancipiorum mulcta: ac iudicio his, quos l defenderrant, repositibus, rei male gestæ dabitur m æstimatio. § 4. Cum id n proprio periculo fecerit o assertor, ut rem salvam p fore promittit q, ita satis accipiat de mulctæ redditione. § 5. Libertatem r victis hostibus victorum dominio abstulit; leges vero injuriosas pœna afficiunt s et t fama spoliant, dictumque u in jurgio v in adversarium x immodestius jactatum petulantiusque y susum pœnam subire cogitur z: atque aa

habet. Cum W. consentiunt 7, 13. Rell. codd. aut fuer. aut fuerunt, ut edd.

a Sich. Cuj. 1 ante sententia. 6 ante assertore.

b 8 status. 19 statuti. 15 om. status.

c 40 multa cuius. 15 multa et om. servus. 18 multatitius. 19 multati cuius. Sich. multatitius.

d Ita P. Pu. W. ex cod. 4, legitur etiam in Anr. Ludg. edd. Rell. codd. et edd. traditur. Be. emend. vult tradatur.

e 15 tr. Hæredes autem ejus. 4 ejuseius, sed deletur alterum ejus. 21 hæredis.

f Quod P. in not. sijimplacabilem in cod. 1 esse dicit, non conspicitur in apographo.

g Ita luculenter 1, 9, 15, 19, 21 et Sich. — Lugd. P. Pu. W. 16 inducat. Rell. codd., in m. Cuj. 2^o et ap. Be. inducant, prob. Go., cui displicet dicant, quod ex Cuj. 2 transit in edd. Go. Ri. Ri'.

h Ita scripsi cum codd.; edd. præter P. Pu. sin. 15 Si vero liberos.

i Ita 1. P. Pu. W. Rell. occidant.

j Multi codd., Sich. delicta. 6 delictam. Male Ri. dicit, Sich. habere electa. Cæterum Sich. Til. occidunt, cum pers. del. min. defens.

k 1, P. Pu. defensorum, quod certe non falsum est. Cf. P. 14, Sich. defensoris.

l 1 iudicioquisitides.

m 8 debitor. 12 debitor.

n 19 in.

o 1 fecerint.

p Nonn. codd. salva et mox alii multa redd. r redditionem. 6 sec. Ri. ut ita satis.

q Ita plerique codd. etiam 1. Cohærent enim ut et ita. Vv. autem Cum — assertor referenda sunt ad antecedentia. Edd. et Rell. codd. promittat. Mox 6 multa.

r Go. addi vult enim.

s 1 adfaciant. Nonn. codd. pœne adf. Mox 6, 7 et J) alii legis v. injur. p. adfaciant. 15 legis v. injuriosus pœne adfigunt. 10, 18 injur. teneat aff. 21 legis v. i.

t 8 om. et 10 et fame sp. Go. cj. qui fama spoliant. 18 om. fama.

u 19 spoliat victusque.

v Ita 1, P. Pu. W. Rell. om. in Multi codd. jurgium.

x Aur. Lugd. adversarium.

y 9 petulantibus quæ. 19 jactatus p. susus.

z Ita 1, 16, P. Pu. W. Rell. codd.; Til. et in m. Cuj. 1 — Cuj. 2^o cogetur, præter 6, qui cogetur et 21, qui cogent, quod est in edd. Sich. Cuj. 1 — Be. Go. vult cogunt.

aa Multi codd. atq. unde W. in E. L. L. 1824, p. 1905 et in ed. sua em. atqui, quod Pu. recepit pro atque, quod est in Rell. codd. et edd. præter cod. 1 et Til., qui adque. Go. tentavit atque non vel æque non;

A non erit impunita labofactatio atque oppugnatio libertatis, quæ a in convictis b quoque punitur. Injustum est autem, alienum c ad servum recepisse d, et e alterius servi abductione f condemnatur g. Dat. h XIII. Kal. Aug. Sirmio¹, Probianoⁱ et Juliano^k Coss. (322).

INTERPRETATIO. Si aliquis in libertate positum ad servitium conatur addicere¹, jubet pulsatum ex ordinatione iudicis per populos et per m publicum ducl, ut defensorem sui status inveniat et inventum assertorem per chartam petat a iudice, ne silentio ingenuitas opprimatur n. Quod si aut ipse sibi adesse aut assertorem non potuerit invenire, tradatur domino repetendi ad servitium, non ad pœnale supplicium: ita ut non per hanc traditionem ex integro o spem libertatis amittat, nisi cum habuerit locum, invento assertore libertatis suæ statum asserat legibus audiendus. Quod si tali ordine reparata lite, qui pulsantur, ingenuos se esse docuerint p, tunc ille a quo ingenuitas injuste fuerat appetita, tot mancipia his, quos ad servitutem vocabat,

sed non est cur mutetur atque, cum non construat atque injustus est — recepisse, ergo non erit — punitur, sed in v. atque continuetur oratio vv. leges — cogitur. 9 om. atque — labofactatio et 15 non. 13 oppigneratio.

a P. libertatis. Quod, de cj.

b 1 convic. . . | P. Pu. de cj. Go. edd. convictis, probb. Bijdr.; reliquæ editiones convictis; similiter plerique codd. convictis, sed 8, 10, 18 convictis, quod et conjunctis et convictis legi potest, in qua scriptura verum verbum fortasse latet. Mox multi codd. et Pu. ponitur. Seqq. in codd. et in edd. mendis deformata sunt.

c 1. 6—8, 12, 15, 16, 21 alienus autem ad s.; similiter P. Pu. (quamquam Pu. alienum), qui tamen se inserunt post ad, probb. Bijdr. p. 535. 9 alienus ante serv 10, 18 alienos autem servos. 19 alienos et om. autem. Go. in not. scribi jubet, prob. Be., ut servum. Ad servitium propositum est in m. Cuj. 1 — Cuj. 2^o. Cæterum Pu. injustus, ex cj. Go.

d 1, P. recepisset. P. totum locum ita interpungit: libertatis. Quod in convictis — est: alienus autem ad se s. recepisset: et alterius, etc., in quibus totidem syllogismi partes P. minus probabiliter reperisse sibi videtur. Ri. Ri' alienum; ad. Unum alterumve excidit.

e 8 ad. 15 ex. Go. in not.: Et ideo alterius.

f Ita 1, 6—10, 12, 15—18, 21, Sich. — Lugd. P. Pu. W., sed 8 abductionem. Cuj. 2 — Be. additione, quod a Go. defenditur, vituperatur a P. et W.

g 6, 7, 13, 14, 16 condemnatus. 18 condemnatos 9 condemnatum.

h 8 XI. 10, 15, 16, 18, 24, 29, 43 XIV. 32 — 34, Go. Ri. Ri'. XII.

i Ita plerique codd. Nonn. Sermio aut Firmio. 40 Firmi. Be. Pu. Sirmii. 8 om. Aug. — et.

j Nonn. codd. et Sich. in m. Probino. 1, Pu. Probiano. 16 Priviano.

k 9 Jurino.

l 21 positus et in m. cogitur addici. Sich. Si aliquis in libertate positus (in m. positum) ad servitium cogitur adjici (in m. conetur addicere). Alii codd. positus — addici. Cuj. 1 — Lugd. adducere. Mox multi codd. pulsato aut pulsatus.

m Sich. Cuj. 1 — Lugd. om. per.

n 21 in m., Sich. Cuj. 1 — Lugd. supprimatur.

o 21 et integra, sed in m. ex integra.

p Nonn. codd. pulsatur ingenuus se e. docuerit.

ejus ætatis et sexus dare cogitur^a, illis in condemnatione^b non annumerandis his, qui, dum causa protrahitur, in lite^c nati esse probantur. Quod si^d ex his, qui ad servitutem vocantur, dum per assertorem^e requirendum aut alia occasione^f causa protrahitur, aliqui moriantur^g, et hæredes eorum statum ingenuitatis obtinuerint, pro illius persona, quæ in^h lite mortua est, hæredibus suis ejus compensatio, sicut et pro vivis, a pulsante reddenda est. Si vero ille moriatur, qui liberos conabatur addicereⁱ, et filios aut hæredes dimittat, si^j persequi^k voluerint causam, quam pater aut auctor^l inchoaverat, et victi fuerint, ad supra scriptam satisfactionem tenendi sunt, ut alia^m tot mancipia male pulsatis satisfaciunt. Si vero agere noluerint, nec persequi eos tentaverint, sed etiam in custodiam ab auctore redactosⁿ absolverint^o, erunt a^p mulctæ^q condemnatione securi, quia non in auctoris sui vitio^r perstiterunt^s. Quod si^t forte minores sint, et tutor^u eorum vel curator causas eorum adversus ingenuitatem prosequi^v velit, et fuerit superatus, ipse de propria facultate ad satisfactionem tenendus est. Si vero post secundam repARATIONEM assertor inventus periculo suo^x addicti^y causam crediderit replicandam, ut, si vincatur^z, peculium aut servitia^{aa} susceptorum^{bb} vel ipsos^{cc} reddere debeat: similiter et ille, qui pulsat, dato fidejussore^{dd} promittat se predictum numerum vel meritum^{ee} mancipiorum^{ff},

^a 10, 18, 42, alii om. his — cogatur.

^b Sich. Cuj. 1 — Lugd. ad condemnationem. 6, 7, 21 ad serv. vocabant — illis non in c. adnumerandis, quidem causa trahitur. Plerique codd. trahitur.

^c Multi codd. in lite.

^d Nonn. codd. Quod (om. si).

^e Vocatur d. pro assertore.

^f 6, 7 aut aliam occasionem. 44 per aliam occasionem.

^g Plerique codd. moriuntur.

^h Multi codd. om. in.

ⁱ Cuj. 1 — Lugd. adducere. In exemplo meo Cuj.

1 a manu rec. corr. abducere.

^j Nonn. codd. prosequi.

^k 44 add. eos.

^l Sich. cum multis codd. actor.

^m Sich. sunt: aut alia, sed in m. ut.

ⁿ Multi codd. in custodia ab auctore redactos.

^o Hinc iterum incipit cod. 20. Vid. C. Th. tit. de Nuptiis (III, 7), c. 2, not. p.

^p 20 om. a.

^q Nonn. codd. multa.

^r 6, 7, 21, 42, alii vitium.

^s Multi codd. prestiterunt.

^t 6—9, 12, 14, 17, 19 et multi alii Nisi forte.

^u 20 supra lin. auctor.

^v 20 persequi.

^x 6—8 sui. 20 periculi sui.

^y Cuj. 1 — Lugd. in m. adducti. In exemplo meo Cuj. 1 a man. rec. corr. abducti.

^z Ita 6, 7, 20, 42, 44, alii, Sich. Cuj. 1 — Lugd., prob. Ri. Rell. vindicatur.

^{aa} Nonn. codd. servitium.

^{bb} 20 subscriptorum, sed a man. rec. corr. susceptorum. 21 susceptorum, sed in m. susceptorum.

^{cc} 20 ipsas. Sich. ipsa. Nonn. codd. tpsu.

^{dd} Nonn. codd. datis fidejussoribus.

^{ee} Cuj. 1 — Lugd. om. vel meritum.

^{ff} 12 aertorum.

A vel^a quod ab his^b in^c peculio reposcit, satisfaciat, cum fuerit superatus^d.

DE CONSTITUTIONIBUS^e PRINCIPUM ET EDICTIS^f.

Imp. Constantinus A. ad Lusitanos^g. Si qua post-hac^h edictaⁱ sive constitutiones sine^j die et consule fuerint deprehensa^k, auctoritate careant. Dat.

^a Nonnulli codices aut.

^b Multi codd. its.

^c 20, 21 in m., Sich. Cuj. 1 — Lugd. de pro in, sed in m. Cuj. 1 — Lugd. in.

^d 44, Sich. Cuj. 1 — Lugd. reposcit, cum fuerit victus satis faciat. 6, 7 reposcit satisfacere cum f. super.

^e Illic titulo in Br. Al. præmittitur commonitorium, quod quamquam non ad codicem Theodosianum pertinet, tamen propter interpretationem Vi-g. in hac editione receptam in annotatione addendum esse putavi ex recensione Caroli de Savigny. Alarici regis exemplar auctoritatis. In hoc corpore continentur leges sive species juris de Theodosiano et diversis libris electæ et, sicut præceptum est, explanatæ, anno 22 regnante domino Alarico rege, ordinante viro illustri Gaiarico Comite. Exemplar auctoritatis. Commonitorium Timotheo V. S. Comiti.

Utilitates populi nostri propitia divinitate tractantes hoc quoque, quod in legibus videbatur iniquum, meliori deliberatione corrigimus, ut omnis legum Romanarum et antiqui juris obscuritas, adhibitis sacerdotibus ac nobilibus viris, in lucem intelligentiæ melioris deducta resplendeat, et nihil habeatur ambiguum, unde se diuturna aut diversa jurgantium impugnet objectio. Quibus omnibus enucleatis atque in unum librum prudentium electione collectis, hæc quæ excerpta sunt, vel clariori interpretatione, composita venerabilium episcoporum vel electorum provincialium nostrorum roboravit assensus. Et ideo subscriptum librum, qui in tabulis habetur collectus, Gaiarico comiti pro distringendis negotiis nostra jussit clementia destinari, ut juxta ejus seriem universa causarum sopiatur intentio: nec aliud cuilibet aut de legibus, aut de jure liceat in disceptationem proponere, nisi quod directi libri et subscripti viri spectabilis Aniani manu, sicut jussimus, ordo complectitur. Providere ergo te convenit, ut in foro tuo nulla alia lex neque juris formula proferri vel recipi præsumatur. Quod si factum fortasse constituerit, aut ad periculum capitis tui, aut ad dispendium tuarum noveris facultatum. Hanc vero præreceptionem directis libris jussimus coherere, ut universos ordinationis nostræ et disciplina teneat et pœna constringat.

Antanus vir spectabilis ex præreptione D. N. Gloriosis. Alarici regis hunc codicem de Theodosiani legibus atque sententiis juris vel diversis libris electum Aduvis anno 22 eo regnante, edidi atque subscripsi. Recognovimus. Dat. sub die 4. Non. feb. anno 22. Alarici regis Tolosæ. Et iterum anno 20 regnante Carolo rege Francorum et Longobardorum et patricio Romanorum. Plura invenies in editione Breviarii Alariciani a me paranda.

^f 5 om. rubricam. Cod. Just. De legibus et cod. et edit.

^g 8, 26, 28, Lusitanos; alii Lusitanus, Lusitanos. Sich. Lusitanum, in ms., Lusitanos; cod. Just., Lusitanos, quod non displicet Ri. Lib. ms. Pist. Vat., Pl. 1, 2 Bg. ed. Nbg., Lusitanos. Cont. in ms. refert, alios inscribere ad Bassum P. P. Nonnulli codd. om. A.

^h 19 om. qua. Plerique codd. hæc aut hec. Sich. Til. Cuj. 1 Aur. Lugd. Hincm. hæc.

ⁱ 14, 16, 30 dicta, 39, 43 edita et om. sive... 18 edita sunt 32 om. edita sive et 5 sive consule.

^j Cod. Just. Si qua beneficia personalia sine.

^k 8, 9, 19—21, 27, 30, 32, 33, 37 — 39, 44 deprehensa. 14 comprehensa.

VII^a Kalend. aug. Sabariæ^b, Probiano^c et Juliano^d A. VV. CC. Coss. (322).

INTERPRETATIO. Quæcumque leges sine die et consule fuerint prolatae^e, non valeant.

DE INDULGENTIIS CRIMINUM.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. P. s. Propter Crispi atque Helenæ partum^h omnibus indulgemus, præter veneficos, homicidas, adulteros. Acc. III. Kal. Nov. Romæ, Probiano et Juliano Coss. (322).

DE HEREDI MINORUM SINE DECRETOⁱ.

Imp. Constantinus A. ad Severum^k. Minores, qui intra viginti quinque annorum ætatem^l sunt, prædium vel mancipium rusticum^m sine decreti interpositione alienatum, etiam non petita in integrumⁿ restitutione, poterunt vindicare; ita ut, si, hac lege^o B

proposita^o, tantum temporis^p ad metas vicesimi et quinti^q anni supererit, ut cœpta^r lis intra^s ejusdem anni finem terminari non possit, inchoata lis^t possit protendi^u. Sed et hi^v, quos eadem lex, exac-

^a 10, 14, 41, 44 in Aniano regio (i. e. codice Br. Al. regio Par.) ap. Go., libro ms. Pist. VI. 16, Til. in ms. Cuj. Aur. et Lugd., in cod. Just. V, sed Hal. Russ. VII Cal. apr., cod. Pist. Apr.

^b 10, 18 Sabario et Probiano. 19 Salaræ, 38 Sabine, 39 Sabriæ.

^c 21 om. Probiano Coss. 8 eque Proviano. Nonnulli codd. Proviano. 28, 36 Prolatio. 40 Probatio. 20 Sich. Robiano, sed Siharudus in m. Problutio.

^d 6, 10, 16, 18 om. et Jul. VV. CC. 14 om. et Jul.

^e Plerique codd. om. VV. CC.

^f Nonnulli codd. delatae.

^g Go. Be. in notis em. Pf. U., recte. Vid. C. Th. II, 4, 2, not. e.

^h Go. magna doctrinæ copia in comm. h. c. em. propter Crispi, atque Helenæ partum vel apparatus, id est apparatus itineris ad urbem Romam. Conjecturat etiam pactum.

ⁱ Cod. Just. de Pr. et aliis rebus min. s. d. n. al. vel obligandis.

^j W. om. A, quod I, P. Pu. habent.

^k Siglum dignitatis om. in cod. I, P. W. reponi volunt Pf. U. Pu. Severum, err. typ.

^l I. Etate.

^m Litteræ cum sine avulsæ sunt in cod. I. Rustica tantum prædia et mancipia hic commemorantur. Quatuor annis post cautum est a Constantino M. etiam de urbanis prædiis et mancipiis in c. 3 C. Th. de Admin. et peric. tut. (III, 30).

ⁿ Litteras inclinatas rest. P.; Bijdr. malunt integri, provocantes ad rubr. C. Th. de Integri restitutione (II, 16), præter necessitatem et contra cod. I. A. deim, ubi in latet in litera m verbi petitam.

^o I. Præposita.

^p Litteras hoc loco de membrana resectas supplet P., quem Pu. secutus est, ta(men usque), improb. W., qui tale tempus et in E. L. L. 1824, p. 1084 et in ed. Codicis Th. Sed cum hæc quoque mihi displiceant, prætulî conjecturam Batavorum. Vid. Bijdr. I. c. p. 325 et c. 2 C. Th. de Int. rest. (II, 16).

^q P. dicit: « In palimpsesto librarius primum scripserat quingenti, postea syllabam gen. delevit. »

^r I. Cæpta.

^s V. intra rest. est a P.

^t I. Inquatalis. Non raro in codd. pro inchoata mendose scriptum est inchoata, incuata et similiter.

^u Ita rectissime P. restituit, quæ avulsæ sunt in cod. I, qui pos. di.

^v I. P. Pu. hii.

to vicesimo^a et quinto anno, intra viginti et sex annos deprehenderit, inchoare petitiones suas non morentur, quoniam usque ad vicesimum^b et sextum annum ita inchoatæ litis tempora concluduntur. Qui igitur^c post hoc tempus agere tentaverit, expellatur, ut jam certus securusque possessor sit. Dat. XV. Kal. Jan. Serdica, Probiano^d et Juliano^e Coss. (322).

Imp.^f. Et-

^a I. Vigesimo.

^b I. Deprehenderit, inchoare — vicesimum.

^c In cod. I post Qu est lacuna circiter quinque litterarum. P. Pu. suppl. (Qui ergo). W. ed. Qui igitur, quod præfero.

^d I. Proviano.

^e I. ru. et des. seqq. P. supp. liano coss. et in ipsa const. editione Juliano coss.).

^f Dolendum est, et inscriptionem et subscriptionem h. c. periisse, quibus servatis magnæ tollerentur difficultates ex eo natæ, quod duæ Codicis Just. leges, c. 18 de Prædiis minorum (V, 71) et c. 17 de Appell. (VII, 62) ex hac const. videntur depromptæ esse, sed diversis inscriptionibus et subscriptionibus. Etenim c. 18 in ed. Spangenb. hæc inscriptio præponitur: Imp. Constantinus A. et Constantinus C. ad Senatum; contra c. 17 ita inscribitur: Idem A. (i. e. Constantinus M.) ad Julianum Præfectum urbi. Subscriptiones autem in eo differunt, ut scribatur in c. 18: Dat. XII. Kal. Januar. Probiano et Juliano Coss. (322), in c. 17: Dat. III. Non. August. Heraclæ, Constantino A. VII. et Constantio C. III. Coss. (326). Et W. quidem hanc diversitatem subscriptionum ita explicaret, ut c. 17 pro repetita hujus constitutionis forma post aliquot annos emissa haberet, nisi Constantiani prætoris mentio, hanc constitutionem Orienti datam esse, doceret; posterior autem pars ad præfecturam urbis in c. 17 memoratam pertineret, quam Constantinopoli demum a Constantio a. 360 institutam esse, ex optimorum scriptorum testimoniis constat. Ad quas difficultates id impedimentum accedit, quod Julianus in inscriptione c. 17 commemoratur, quem Romæ præfectum fuisse, Gothofredus et Corsinius I. c. p. 179 demonstrant. Dereliquit igitur W. doctioribus rem decernendam. Alio modo Batavi (Bijdr. pag. 327) difficultatem tollere studuerunt. Negant enim c. 17 ex hac c. desumptam esse, cum utriusque legis sententia diversa sit, et in c. 17 jubeatur, ad præfectum urbis appellari, contra in hac c. id interdicitur, nisi apud utrumque prætorem, dum quæstio ventiletur, ab aliqua parte auxilium provocationis fuerit objectum: quod autem magna sit in utraque lege verborum similitudo, id non tanti esse, ut c. 17 ex c. 2 h. t. hausta videatur, cum non raro priorum et posteriorum legum similes locutiones reperiantur. Quæ conjectura sagacissima illa quidem, primum valde mihi probabatur, qua admissa c. 17 neque huic constitutioni neque c. 18 Cod. Just. adversatur, et quod in c. 17 de præfectura urbana dicitur, non de Constantinopolitana, sed de præfectura urbis Romæ accipiendum est. Similium vero esse sæpenumero verba legum, ceteroquin argumento inter se differentium docet ipsius constitutionis 18 Cod. Just. ex hac lege desumptæ cum c. 16 Cod. Th. de Prætor. (VI, 4) comparatio, quæ Go. movit, ut c. 18 ex c. 16 desumptam esse putaret, quamquam id falso factum esse, ex Taurinensi membrana cognoscitur. Verum quo minus huic sententiæ adstipulari possim, hoc me impedit, quod, ea admissa, non omnes difficultates remouentur. Nam duorum legislatorum nomina præponuntur c. 18, quæ triduo tantum recentior est c. 1 h. tituli, in qua unus tantum imperator commemoratur. Quis vero unquam tantam diversitatem nominum imperatorum admitti posse arbitratur in duabus constitutionibus trium tantum dierum spatio a se distantibus,

si a minores vel ex patris nomine vel ex suo, debitis dantaxat fiscalibus ingruentibus^b, vel ex privatis contractibus reperiantur^c obnoxii, decreti interpositio^d a Constantiano prætorè celebranda est, probatis examissim^e causis, ut patefacta rerum fide, firma venditio perseveret^f. Hæc cum ita sint^g, etiam suspecti tutores sub ejus debent examine postulari, contraria^h

A quoque actione tribuenda; scilicet ut tunc demum ad experientiam tuam^a, servatis legibus, recurratur, si^b apud utrumque prætorè dum quæstio ventilatur, ab aliqua parte provocatio fuerit objectum, ut provocationis merita sublimis disceptator expendas. Dat.

Anno Domini 525.

Severo et Rufino Coss.

DE LIBERALI CAUSSA.

Imp. Constantinus. A. ad Maximum^d Pf. U. Libertati^e a majoribus^f tantum impensum est, ut patribus, quibus jus vitæ in liberos necisque potestas permessa est, eripere libertatem non liceret^h. § 1. Si quisquamⁱ minor venundatus actum^j major administravit, quoniam^k minoris emptio scientiam non obligat, cum ad libertatem venientem^l emptionis actusque a majore^m administrati præscriptioⁿ non ten-

fortasse nullo, cum non raro a librariis commutentur numeri XII et XV? Puto itaque, omnem difficultatem non in legis verbis, sed in eo sitam esse, quod in utroque codice et inscriptiones et subscriptiones corruptæ sint. Quam quidem corruptelam jam Go. vidit, qui c. 18 Constantio et Juliano C. vindicare et cum c. 16 C. Th. de Prætoribus conjungere studens, inde ab editione Contiana 1571 receptam inscriptionem ad Senatium pro eo, quod antea legebatur ad Severum, defendit contra fidem librorum mss. Codicis Just., quos inspiciendos mihi concessit amicissimus Herrmannus, Codicis Just. probatissimus editor. Codd. enim Pl. 1, Bg. Vat. et Pist. a Blumio collati, denique etiam Montispe. H. 82 et 83 a me ipso inspecti omnes ad Severum habent aut Severo, non ad Senatium. Corruptas autem esse et inscriptiones et subscriptiones membrana Taurinensis demonstrat, ubi librarius in inscriptione post v. Imp. septem litterarum lacunam posuit, quamquam ea non sufficit ad reliquam inscriptionem recipiendam, et in subscriptione post Dat. aliam lacunam 18 litterarum, quinque litteris, quæ avulsæ sunt, non computatis, ex quibus patet, jam ipsius Codicis Th. scriptores de vera legis inscriptione et subscriptione dubitasse. Cujus dubitationis fortasse hæc causa fuit, quod c. 2 ex duabus constitt. confata est, quarum una a Constantino M. ad Julianum data est, altera a Constantio et Constante. Certe duorum imp. lex indicatur siglo Imp. in cod. 1. Cum vero constitutionarii in conscribendo Cod. Th. ambigerent, utrius constitutionis inscriptio aut subscriptio recipienda esset, neutram receperunt; Just. autem Codicis conditores, qui leges illas ad pristinam formam reducerunt, male utriusque legis inscriptiones et subscriptiones aliunde expleverunt. Fortasse c. 18 tribuenda est subscriptio c. 17, modo facili medela emendatis nominibus imperatorum et consulum reponatur annus 554 et legatur: Imp. Constantinus A. et Constans C. ad Senatium. — Dat. III. Non. Aug. Heracleæ (!) Constantio A. VII. et Constante Cæs. III. Coss. (354). Sed nolo his cj. insistere. Cæterum quod de præfectura urb. in c. 17 dicitur, non obstat, cum emblema sit. — Pu. rest. inscript. ex c. 18 cit., appositis tamen unciis.